ad sustinendum testamentum sufficit, non tamen satisficit juri naturali, non pietati, non officio paterno vel avito. Neque vero hæc contraria sunt, testamentum non rumpi, & tamen adversus id, ut inofficiosum, dari querelam: ut enim querela competat, necesse est testamentum non rumpi, §.2. *Instit. de inoff. test.*. Facilius vero querela datur, quam testamentum rumpitur: ratio est, quia rupti testamenti jus statim vitiatur, nec ex eo locus unquam patet scriptis heredibus. At potest querela competere, ut tamen nihilo magis testamentum rescindatur.

Secundo objicitur *l. si quis filium 34. C. de inoff. test.*, quo loco *Justinianus* ait, nepotem olim, ubi filius exheredatus non præparata querela decessisset, omne adiutorium dereliquisse, cum tamen sententiam nostram ex jure veteri defendamus: *Justinianus* autem diserte jus vetus corrigit, primusque constituit, ut filius querelam etiam non præparatam transmittat ad nepotem, ut nepos in hac causa a vetustate neglectus, a suo, inquit, vigore recreetur. Et nominatim excipit quatuor casus, quibus filio ante querelam præparatam mortuo, nepotem a querela removet juri antiquo convenienter. I. Si probet heres scriptus filium exheredatum ingratum fuisse. II. Si filio certa quantitas minor legitima parte relicta sit; tunc enim nepotem vult agere ad supplementum quartæ. III. Si filius querelam repudiavit. IV. Si filius per quinquennium tacuit, ita ut querelæ præscriptum sit. Ergo jure veteri secus se hæc res habuit, filioque non præparata querela mortuo, nepos sine exceptione exclusus fuit. Respondemus, *Justinianum* eo loco non agere de nepote ex propria persona accusare volente, sed loqui de transmissione querelæ, id est, eo casu, quo nepos ex persona patris sui querelam movere vult; & tunc locum habent quatuor istæ exceptiones. At nos agimus de nepote, qui ex propria sua persona accusare cupit ex edicto successorio; quod & olim nepoti licuisse dicimus, & nunc etiam licere; nec ei obesse ingratitude patris, nec ejusdem repudiationem, aut ejus quinquennale silentium. Et liberum itaque nepoti erit vel ex persona patris agere ob transmissam ad se querelam ex *d. l. si quis filium C. de inoff.*

testam., quod & interdum ipsi utilius esse potest, puta si nepos ex justa causa sit præteritus, pater autem immerito exheredatus; vel ex persona sua, si melius faciliusque de sua, quam patris pietate docere possit. Atque ita fere post *Azonem, Bartolum, Dyn., Castrensem, Costalius, & Anton. Rubens* ad *l. pater* 14. ff. *ead. tit.*, *Donellus* 19. *comm.* 7. & *ibid.* in *not. Oswald. Hillig.*. Dissentiunt *Bachovius* ad *Trentl. disp. de inoff. testam. thes.* 5. *Timæus Faber. disp. annivers.* 19. *thes.* 4. *Alciatus lib.* 4. *paradox. cap.* 16. fluctuat, ut & alii fere. *Gomezius* 1. *var. resol.* 11. *nu.* 21. hanc quæstionem altam & subtilem vocat, licet & ipse dissentiat, victus iis objectionibus, quas nos videmur prorsus removisse.

C A P. XXI.

An liberi juste exheredati connumerentur in computatione legitimæ, seu an ceteris partem faciant?

Quæstionis hujus sensus est, an liberi justa ex causa exheredati re ipsa adhuc inter liberos numerentur; perindeque habeantur, ac si partem suam accepissent, ad eum nimirum effectum, ut ceterorum legitima minuatur, & tanta nec major sit, quam quanta fuisset nemine exheredato? Veteres uno verbo hoc dicunt partem facere. Quæstio non minus, quam illa superior & proxime præcedens, alta, profunda, & difficilis, de qua consultus *Raphael Cumanns* non habuit, quod responderet, teste *Jasone* in *auth. novissima C. de inoff. test.*.

Dynus, & Salicetus in *d. auth. novissima* putant, eum qui juste exheredatus est, non connumerari, id est, in computatione legitimæ partem non facere. Igitur secundum hanc sententiam, si pater unum ex duobus filiis merito exheredaverit, alteri exheredato legitimam reliquerit, hujus legitima erit quadrans, non sescuncia; hodie triens, non sextans. *Bart.* in *l. pater filium* 14. ff. *de inoff. test.* contra putat eum, qui juste exheredatus est, connumerandum, & in computanda quantitate portionis legitimæ partem aliis facere. Proinde ex *Bartoli* sententia, si pater ex duobus filiis alterum juste

exheredaverit, alteri autem legitimam reliquerit, is cui legitima relicta est, habebit duntaxat fescunciam, hodie sextantem per *l. 8. §. quoniam autem 8. ff. de inoff. testam.*. Alii putant melius esse si media hic via ineatur, ut quantitas legitimæ statuatur ex facti contingentia. Et quidem si exheredatus repudiaverit querelam, aut eam instituerit quidem, sed iudicio victus succubuerit, magis esse ut hoc casu partem non faciat, sed pars ejus accrescat fratri in legitima instituto, per *l. filio 16. pr. ff. cod.*; quippe hunc demum juste exheredatum dici, qui non potest amplius cum successu queri, & ad eum proprie quæstionem propositam pertinere, propterea quod hujusmodi exheredati pro mortuis habentur per *l. qui repudiantis in fin. 17. ff. de inoff. test. l. 1. §. sed & si 5. ff. de conjug. cum emanc. lib. l. si post. 10. §. liberi 4. & §. seq. ff. de bon. poss. cont. tab.*; & sic procedere sententiam Dyni & Saliceti. Ceterum si exheredatus nec repudiaverit querelam, nec post eam mortuus sit, hoc casu, quia nondum apparet, utrum partem aliquam sit accepturus, nec ne, interim partem eum facere, argumento ducto a contrario sensu ex *d. l. qui repudiantis, & l. si ponas 23. §. ult. de inoff. test.*; atque hoc modo defendi posse opinionem Bartoli.

Pendet autem decisio hujus tam arduæ quæstionis ex alia huic affini & tantum non eadem; nimirum an & quando in querela inofficiosi locus sit juri accrescendi? Quam ob causam e re erit de ea prius cognoscere, quam quid certi definiamus de proposita. Et quidem si quis cum duos haberet filios, utrumque exheredavit, & utrique legitimam reliquit, hoc casu frustra disputatur de jure accrescendi aut parte facienda: quoniam neuter vel inofficiosum testamentum dicere potest, vel ad supplementum agere. Sed ponamus casum diversum. Pater duos habens filios utrumque exheredavit, & neutri legitimam reliquit. Hoc casu cum uterque queri possit, si unus tantum querelam moveat, alter interim partem facit, ita ut ille qui queritur, tantum semissem hereditatis petere debeat; ita tamen ut si alter postea accusare nolit, aut tempore exclusus sit, pars ejus accrescat ei, qui egit & obtinuit, *l. filio 16. l. si ponas 23. §. ult. ff. de inoff. test.*; & de hoc eodem

casu agit *Paulus* in *l. qui repudiantis 17. ff. eod.*, ubi ait eum, qui repudiavit querelam, partem non facere his, qui ideo quod legitimam non habent, querelam movere volunt. Quod si tamen alteruter in solidum egerit, antequam alter querelam repudiaffet, & casu aliquo obtinuerit, puta quod scriptus heres eum non repellebat; alteri etiam, qui non repudiavit, victoria proderit, *arg. l. 6. §. 1. ff. eodem.* Ponamus rursus alium casum. Pater e duobus filiis exheredatis alteri duntaxat legitimam reliquit, alteri nihil: atque ita satisfecit primo, non autem secundo. Secundus non queritur, sed primus, & dicit sibi non esse relictam integram legitimam: cum enim secundus, qui solus queri potest, non queratur, ait sibi quasi nunc soli filio deberi quartam omnium bonorum, non fescunciam aut quartam semissis. Hic, inquam, primus, cui portio legitima relicta est, neque querelam movere potest, neque ex constitutione *Justiniani* ad supplementum agere. Ratio est, quia factum illud patris legitimam secundo exheredato non relinquentis non debet prodesse primo, qui portionem debitam habet. Et hoc casu exheredatus alteri partem facit: quia scilicet necesse est eum alteri partem facere; cum ejus deficientis portio alteri quartam habenti, ac propterea querela excluso, per quam solam ad hereditatem poterat pervenire, accrescere non possit; & hic est casus, qui tractatur in *l. 8. §. quoniam 8. ff. de inoff. test.*, Quod si exemplum ad jus πῶν νεαρῶν accommodare velimus; ponendus casus, quo pater extraneo herede scripto unum ex filiis in legitima instituit, alterum exheredavit, & sic porro. Atque hæc quidem ita procedere fatentur, qui mediam, quam dixi, sententiam sequuntur, si secundus, qui legitimam non accepit, taceat, & querelam, quam movere potest, non instituat. At secus esse existimant, si secundus repudiaverit querelam, aut in ea victus sit, aut præscriptione quinquennali exclusus: tunc enim primo fescuncem non sufficere ad legitimam, sed ei deberi quadrantem, aut nunc trientem: ac proinde jure veteri, quia integra legitima ei relicta non est, de inofficioso agere, & totam hereditatem vindicare posse, *l. qui repudiantis 17. l. si ponas 23. §. ult. ff. de inoff. test.* Ex constitutione autem *Justiniani*

Stiniani quia utique partem legitimæ habet, superesse ei actionem ad supplementum, *l. omnimodo 30. C. eod. tit.* Cur autem secundo repudiante querelam, aut ea quocumque modo amissa, primus jam recte de inofficioso agat, aut suppletionem petat, hanc esse rationem, quia secundus postquam queri posse desiit, pro mortuo habetur per *d. l. qui repudiantis in fin. pr. ff. eod. l. 1. §. sed & si 5. ff. de conjung. cum emanc. lib.* Sed male mea quidem sententia: nam juri accrescendi locus dari non potest, nisi ab initio utrisque querela competierit. Si vero unus exheredatorum querela ab initio exclusus sit, eo quod legitima ei relicta, huic alter, qui non queritur, partem facit non modo interim & quandiu alter adhuc queri potest, sed etiam quando queri posse desiit. Sic enim *Ulpiani* hanc quæstionem decidentis in *l. 8. §. quoniam 8. ff. de inoff. test.* verba hæc, *an exheredatus partem faciat, qui non queritur, &c.* accipienda sunt; nempe qui non queritur omnimodo, sive quia semel agere noluit, sive quia iudicio victus aut tempore exclusus est. Omnino enim distinguendum est inter querelam, in qua locus est juri accrescendi, & legitimam relictam, in qua non item, *V. C. qui habet mille in bonis & duos filios, utroque exheredato, sed uni 125. nomine legitimæ relictis decessit, quæ quarta pars est portionis ab intestato huic uni debitæ.* Jus ita fuit, ut cui legitima integra relicta esset quocumque titulo, querela excluderetur: si vero vel minimum deesset, admitteretur, in quo utroque aliquid postea innovatum. Si igitur is, cui vel nihil vel minus relictum, & qui ob id queri de inofficioso potest, non queratur, an per hoc alter querelam nanciscetur, quam non esset habiturus priore querente? Sic visum mediæ sententiæ auctoribus: quia cum remoto fratre jam solus sit, nomine legitimæ jam illi debeantur 250.: sed contra deciditur in *d. l. 8. §. quoniam*, scilicet nihil amplius eum consecuturum, & per illa 125. quæ ipsi nomine legitimæ relicta sunt, querela excludi. At pone utrumque exheredatum, & neutri quid legitimæ nomine relictum esse; hoc casu si unus non queratur exclusus repudiatione vel tempore, is alteri partem non facit; ac proinde alter, cui querela integra, testamentum in totum subvertit, atque ex asse ab intestato succedit.

Ex his jam, opinor, apparet, quid statuendum sit de quaestione proposita, utrum is, qui iuste exheredatus est, inter liberos adhuc numeretur, ita ut partem iis, quibus legitima relicta est, faciat nec ne? nimirum numerari, & in computatione legitimæ partem aliis facere secundum sententiam *Bartoli*. Ratio solida, quia nulla hic est conjunctio, ac proinde nec jus accrescendi. Etenim rite & iuste exheredatus nec ad hereditatem vocatur ex testamento, quippe quo exclusus est; neque ab intestato, quia ad successionem intestati venire non potest, nisi testamento per querelam everso. Sed nec Prætor exheredatione notatos ad bonorum possessionem contra tabulas invitatur, *l. non putavit 8. ff. cont. tab.*. Adde quod cum adversus patrem ingratus fuerit, commodum ejus partis heredis esse debet, cujus esse pater voluit. Juri vero accrescendi tunc locus est, quando quid de portione deficiente fieri debeat, nec lex nec testator cavit. Hic autem testator voluit eam acquiri heredi instituto, per *l. si pactum 9. ff. de probat. auth. hoc amplius C. de fideicom.*; ac justa est patris voluntas quoad hunc filium ingratum. Aliud est, si utrumque filium immerenter exheredavit, & alter non agat: quia tunc voluntas ejus ratione utriusque filii injusta est. Denique delictum unius non debet prodesse alteri. Non obstat, quod alicubi dicitur exheredatum pro mortuo haberi: id enim verum est, quantum attinet ad successionem ejus, a quo exheredatus est: ceterum non est trahendum extra terminos suos. Nec argumentum ductum a bonorum possessione contra tabulas, in qua exheredati nunquam petentibus partem faciunt: nam cum exheredati a contra tabulas bonorum possessione, tanquam peregrini, in totum arceantur, nec partem ibi facere possunt. Sed nec quando unus de inofficioso queri potest, iuste exheredatum ei partem facere dicimus, sed tunc quando alter ob id quod legitimam accepit, nullum jus de inofficioso agendi & legitimam hereditatem petendi habet. Ita recte post *Bartolum Donellus lib. 19. comm. cap. 9.* & *Hilligerus in not. ibid. Bachov. ad Treutl. disp. de inoff. test. thes. 15.*: atque hanc opinionem, ut saniozem, laudat *Pet. Greg. Tholosanus lib. 44. syntagm. cap. 5. num. 8. Diss. cum Dyn. Salicet.*

et. *Sichardus in d. auth. novissima num. 27.* . De filiabus statuto exclusis res minus dubia : quoniam cum filiæ extantibus masculis statuto in totum exclusæ, nullum jus succedendi aut querendi habeant, partem facere non possunt; sed perinde hujus effectus intuitu habentur, ac si non essent, & intelligitur statutum voluisse ceterorum portionem augere, *Bachovius ubi supra.*

C A P. XXII.

*Legitima sit ne bonorum quota, an hereditatis?
& an recipiat ullum gravamen?*

AD neutram harum quæstionum simpliciter aut affirmando aut negando responderi potest. Nam ad priorem quod attinet, si ponamus filio juste exheredato legitimam esse relictam titulo singulari, tunc utique legitima non hereditatis, cujus nullam partem exheredatus obtinet, sed bonorum quota est, ut & quarta ex constitutione *Divi Pii, l. 2. §. 1. ff. fam. ercisc. §. 3. Inst. de adopt.* . Idemque dicendum est, si institutus quidem sit filius, sed aut in re certa adjuncto ei coherede simpliciter scripto, vel ex parte assis, aut certis rebus contentus esse jussus sit, quo casu legatarii loco habetur, ut neque actiones hereditarias exercere, neque a creditoribus hereditariis conveniri queat, *l. pen. C. de hered. instit. §. si quis 9. Inst. de fideic. hered. l. si legatus 30. §. multum interest 3. ff. ad Senat. Treb.* . At ex diverso si filius heres institutus sit vel in ipsa legitima, quæ olim erat quarta pars debitæ ab intestato portionis, hodie ejusdem portionis triens aut semis pro numero liberorum, *Nov. de trient. & semis.*, vel ex parte aliqua hereditatis, puta ex uncia, sextante &c., hic ut filius revera heres est, ita & legitima erit quota hereditatis. Fieri enim non potest, quin ea pars, quam tanquam heres jure hereditario habeo, & titulo institutionis, sit pars hereditatis. Male igitur *Gail. 2. obser. 119. num. 12. & obs. 120. num. 2.* post *Salicetum* & alios in *l. scimus 36. in fin. C. de inoffic. testam.* generaliter & simpliciter definit, legitimam esse quotam bonorū, eo quod accipitur deducto ære alieno, *l. 8. §. quar-*

ta 9. ff. de inoff. testam., & bona cujusque intelliguntur, quæ deducto ære alieno supersunt, l. subsignatum 39. §. 1. ff. de verb. sign.. Inepta ratio: nam & in ponenda ratione legis Falcidiæ ante deducitur æs alienum, §. ult. Instit. de leg. Falc.; cum tamen in confesso sit, quartam Falcidiæ esse partem hereditatis, atque in eam nihil aliud imputari, quam quod heres jure hereditario capit, l. in quartam 91. pr. ff. ad leg. Falc.. Antequam enim summa constituatur, unde legitima aut quarta Falcidiæ deducenda sit, necesse est exquiri, quid in patrimonio & bonis defuncti sit habendum: siquidem ex eo filius legitimam, τὸ νόμιμον μέρος, heres quartam habere debet. Ex eo autem non sequitur, filium ex portione legitima institutum, eam portionem non habere jure hereditario, aut tanquam partem hereditatis, ut nulla onera hereditaria sustineat. Sed hic nobis via aperitur ad quæstionem alteram, nempe an legitima recipiat ullum gravamen?

In hac quoque quæstione distinctio adhibenda est, & primum discernenda onera, quæ ex dispositione testatoris proficiscuntur, ab iis, quæ exurgunt ex ipso jure hereditario. Non recipit legitima ullum onus aut gravamen, quod ex testamento vel ex ulla alia dispositione testatoris oriatur, l. quoniam 32. C. de inoff. testam.. Et ratio est, quia legitima non ex judicio testatoris, sed ex provisione legis debetur, cui consequens ut gravamen legitimæ impositum pro non adjecto habeatur. Fac. d. l. 32. & auth. novissima C. cod. Gail. 2. obs. 119. num. 2.. Et igitur non poterit legitima gravari fideicommissio, vel alio substitutionis onere; in tantum, ut nec nuda ejus proprietas liberis relinqui queat deducto usufructu. Cujus rei hæc ratio est, quia si usufructus aliis relinqueretur, differretur legitimæ præstatio contra d. l. 32.: & mirum est dissentire Capollam cautel. 21.; cum disertis verbis Justinianus constituat, ut filius legitimam pleno jure habeat, nec sufficiat nudam legitimæ proprietatem filio relinquere, sed necesse sit simul relinquere ipsum jus utendi fruendi, Nov. 18. cap. 3. auth. novissima C. de inoff. testam.. Atque hoc modo accipiendum est, quod identidem inculcatur, legitimam non recipere ullum onus, dilationem, moram, modum, aliud-

aliudve gravamen, *l. omnimodo 30. d. l. quoniã 32. d. l. scimus 36. C. de inoff. testam.*: nempe non recipere ex voluntate aut dispositione testatoris: neque hic refert, jure hereditario legitima obtineatur, atque ut pars hereditatis, an ut quota bonorum. Ceterum quod attinet ad ea onera, quæ ex ipso jure hereditariæ portionis emergunt, ea haud dubie etiam ad portionem legitimam pertinent, quando ea obtinetur titulo institutionis, & jure hereditario; veluti cum filius ex ea aut parte aliqua assis institutus est: quamvis secus sit, cum ea obvenit ut pars bonorum; quod evenit, cum filio juste exheredato relicta est, aut si institutus quidem sit filius, sed in re certa adjecto coherede indefinite, aut ex parte hereditatis scripto, ut supra diximus. Sed utique quando filius ut heres legitimam obtinet, consequens omnino est, ut ad eum quoque onus æris alieni pro rata hereditatis parte pertineat. Similiter nec quartæ Trebelliani potest ullum onus imponi ex dispositione testatoris, nec ea fideicommissio gravari potest; & tamen heres fiduciarius pro rata parte sustinet onus æris alieni, & pro quadrante a creditoribus hereditariis conveniri potest, *§. sed quia 7. Inst. de fideic. hered.*. Nullam autem neque hic quarta senatusconsulti, neque illic triens aut semis legitimus, deminutionem patitur. Non obstat, quod legitima dicitur accipi deducto ære alieno, *l. 8. §. quarta 9. ff. de inoff. testam.*. Id enim pertinet duntaxat ad eam computationem, qua ad calculum revocatur quantum sit in legitima; nihilque aliud eo significatur, quam quod in computatione bonorum defuncti ineatur etiam ratio æris alieni, ut sciri possit, quantum eo deducto legitimæ nomine debeatur; non quod filius heres in ea portione institutus non teneatur pro rata respondere creditoribus hereditariis. Sic in ineunda ratione quartæ Falcidiæ etiam initur ratio æris alieni, *§. ult. Inst. de leg. Falc.*; non ob id, quod heres nomine æris alieni a creditoribus hereditariis conveniri nequeat, sed tantum ut sciatur, quantum testator in bonis habuit, unde Falcidia deducenda: in bonis autem id solum habere intelligimur, quod deducto ære alieno superest, *l. subsignatum 39. §. 1. ff. de verb. sign.*.

CAP. XXIII.

*Petitio hereditatis an detur contra possidentem
titulo singulari?*

Petitio hereditatis est actio in rem, qua hereditatem nostram & per hereditatem res singulas hereditarias petimus ab eo, qui quid earum pro herede vel pro possessore possidet. Competit igitur ei hæc petitio, qui hereditatem, quam petit, suam esse intendit, utpote vel ex testamento vel ab intestato sibi delatam, & sibi sive per se, sive per alios acquisitam, *l. 2. l. 3. ff. de hered. petit.* Esse hanc petitionem actionem in rem plerisque locis diserte traditum est, *l. sed & si 25. §. propen. ff. de hered. petit. l. 1. l. sin autem 27. §. 3. ff. de rei vind. l. 1. §. ult. ff. si pars hered. petat.* Ceterum ita in rem est, ut tamen habeat præstationes quasdam personales, *d. l. 25. §. propen.*, propter quas mixta personalis appellatur, & demum 30. annorum præscriptione summovetur, *l. 7. C. de pet. her.*, & inter bonæ fidei judicia numeratur, *§. actionum 28. Inst. de action.*; licet ceteræ in rem sint arbitrariæ, *§. præterea 31. Inst. eod.*. Datur adversus eum, qui quid hereditarium pro herede prove possessore possidet, dolove malo fecit, quo minus possideret, *l. 9. l. 13. §. pen. l. sed & si 25. §. perinde 8. ff. d. tit.* Pro herede possidere dicitur, qui putat se heredem esse, *l. pro herede 10. ff. eod.*. Pro possessore possidet tum prædo, qui nullam aliam causam affert, quam quod possideat, *d. l. 10. §. 1. & 2. ll. seqq. eod.*; tum is qui affert quidem aliquam, sed injustam & inutilem: omnibus enim titulis inutilibus hic pro possessore hæret & adjunctus est, id est, omnes hi tituli recipiunt & in se habent titulum pro possessore; ut qui eos allegat, pro possessore possidere, & hereditatis petitione teneri intelligatur, *l. nec ullam 13. §. 1. ff. eod.*. Ubi obiter notandum, etsi omnis prædo pro possessore possideat, non omnem tamen, qui pro possessore possidet, prædonem haberi, veluti si titulum, licet inutilem, alleget, *d. l. 13. §. si quis 8. ff. eod. add. Goedd. ad l. 109. de verb. sign. nu. 7. & seqq.*. Quod si quis justo aliquo titulo rem hereditariam possideat, veluti
pro

pro emto vel donato, res vindicanda est speciali in rem actione; quæ simpliciter adversus quemcunque possessorem datur, *l. 7. C. eod. tit. l. 4. C. in quib. ca. cess. long. temp. præscr.*. Hanc autem dissimilitudinem peperit dissimile jus petitorium. Nam qui speciali actione in rem agit, aut dominus est, aut jus affine dominio habet, cui semper æquum est rem restitui. Semper enim dominus plus juris habet in re sua, quam quilibet etiam justissimus possessor, *l. 9. ff. de rei vind. l. 3. C. eod.*. At qui heres est, non idem continuo & dominus rei hæreditariæ. Quid enim si defuncto commodata sit, aut apud eum deposita? Equidem fieri posse non nego, ut heres idem sit, & dominus: sed quia contra etiam fieri potest, ut is sit dominus, qui rem pro emtore, pro donato, pro legato possidet; in pari causa possessor potior haberi debet, *l. in pari 128. ff. de reg. jur. DD. in d. l. 9. Sichard. in l. 2. C. eod. Zas. parat. ff. eod. num. 7.*. Sed enim hoc ipso quod quis heres est, plus juris habet, quam is, qui pro herede possidet, aut pro possessore; siue causam suæ possessionis afferat, siue non. Nec vero alios titulos possessio hereditatis admittit, cum nemo alius nominis jurisque hereditarii controversiam faciat, nisi qui pro herede vel pro possessore possidet, *d. l. 9. de hered. petit. l. 7. C. eod. Cujac. 10. obs. 1.*

Atque hoc quidem jus in directa petitione hereditatis perpetuum est. Utilis autem petitio hereditatis datur bonorum possessori, quæ vocatur possessoria hereditatis petitio: item fideicommissario, id est, ei cui ex senatusconsulto Trebelliano restituta est hereditas, quæ fideicommissaria hereditatis petitio: ac de utraque tituli proprii in π . Ex contrario quoque utili petitione tenentur, bonorum possessor non verus, id est, qui putat se bonorum possessorem esse, cum non sit, *l. pro herede 11. ff. eod. tit.*: fideicommissarius, qui hereditatem a falso herede accepit, *d. l. nec ullam 13. §. sed & si 6. ff. eod. l. 1. C. de inoff. test.*: item emtor, qui hereditatem aut partem universi juris emit a non vero herede, *d. l. 13. §. si quis 8.*. Sed ita demum emtorem conveniri placet, si aliter res petitori salva esse non potest, aut si non expediat petitori hereditatem a venditore peti, quem directa petitione teneri certum est, *d. l. 13. §. quid si quis 4.*

EX-

Excutiamus jam, quod in quaestione est, an petitione hereditatis teneatur, qui quid hereditarium possidet titulo singulari? Non una autem hic utendum distinctione. Possessor aut nullum titulum allegat, qui in specie dicitur pro possessore possidere, aut allegat titulum, sed universalem, scilicet pro herede; & uterque hac petitione tenetur: aut allegat titulum singularem, & hunc vel in universitate sive hereditate, aut parte hereditatis, & nonnullo casu utili petitione hereditatis, ratione objecti sic dicta, conveniri potest, *d.l. 13. §. quid si quis 4. ff. l. 2. C. eod.*; vel in re in singulari, & hunc iterum vel proveniente ex actu inutili & jure invalido, veluti si quis rem ab uxore donatam pro donato se possidere dicat, aut pro dote, quam accepit ab impubere sibi nupta, & tenetur tanquam possidens pro possessore, *d.l. 13. §. 1.*; vel ex actu utili & jure valido, puta eo, quod se rem emisse, aut sibi donatam legatamve esse, atque hisce titulis se possidere affirmet; & non tenetur sive bona sive mala fide possideat, *l. 7. C. de petit. hered. l. 4. C. in quib. cas. cess. long. temp. præscr.*. Illud porro hic cavendum, ne confundamus possessorem rei singularis cum possessore titulo singulari: hic enim petitione hereditatis non tenetur, etiamsi, ut modo dixi, possideat mala fide, sed res ab eo vindicanda est speciali in rem actione: ille vero hac actione tenetur, tametsi bonam fidem habeat, seque heredem esse putet. Finge unam aliquam rem hereditariam & vel minimam pro herede ab aliquo possideri; is hac petitione tenetur non minus, quam si totam hereditatem ejusve bonam partem eodem modo possideret, *l. 9. & l. seq. in pr.*. Ratio est, quod is, qui vel unam rem hereditariam pro herede tenet, possidet totam hereditatem, & universi juris successionem sibi asserit, aut asserere potest; ac proinde hic etiam universalis actio institui debet, licet exequutio tantum fiat in re unica possessa, *Cacheran. decis. 84.*. Semper enim & principaliter in hanc petitionem venit hereditas; at per consequentiam etiam singulæ res hereditariæ; ut in definitione expressum est, *l. 7. §. ult. ff. de except. rei judic.*

C A P. XXIV.

*An ei, qui non possidet, actio aliqua jure prodita sit,
qua consequatur impensas in rem
alienam factas?*

DE qualitate impensarum, quæ in rem alienam, fructuum
quærendorum aut colligendorum conservandorumve
gratia factæ sunt, non est laborandum, cum hæ omnes citra
ullam distinctionem ab omnibus possessoribus deducantur,
l. si a domino 36. §. ult. ff. de hered. petit. l. 7. pr. ff. solut. matr., ubi
hæc ratio a veteribus redditur, quod fructus non intelliga-
tur, nisi quod deductis impensis superest. Ubi vero in rem
ipsam impensæ factæ proponuntur, hic illa tripertita impensa-
rum distinctio constituenda est, quod aut necessariæ sunt,
aut utiles, aut voluptuariæ, *l. 1. ff. de impens. in rem dot. fact.*
l. impensæ 79. ff. de verb. sign.; quia non omnium in dedu-
ctione eadem ratio. Necessariæ sunt, quæ si factæ non essent,
res aut interitura fuisset, aut deterior futura. Utiles, quæ
fructum quidem augent, sed quibus non factis, res non mi-
nus integra foret. Voluptuariæ, quæ speciem, τὸ εἶδος dun-
taxat ornant, sine ulla utilitate, *d. l. 1. §. ult. l. 2. l. 3. l. 4. 5. 6. & 7.*
de impens. in rem dot. d. l. 79. per tot. de verb. sig., ubi & exem-
plis hæ definitiones illustrantur. Necessariarum impensarum
deductio tributa est omnibus possessoribus, etiam iis, qui ma-
la fide possident, *l. plane 38. pr. ff. de her. petit. l. 5. C. de rei vind.*:
quoniam hæc deductio non personæ possidentis, sed causæ
tribuitur, ne scilicet petitor cum damno possessoris (cui nulla
hoc nomine culpa objici potest, quod rem alioqui peritu-
ram servavit) lucrum faciat, *d. l. 38. ff. de hered. petit.*. Non
obstat *l. 1. C. de infant. expos. l. ex argento 13. ff. de cond. furt.*:
loquuntur enim de rebus mobilibus, & fure, cujus conditio
propter continuationem furti non debet melior fieri, *l. infi-*
ciando 67. §. 2. ff. de furt. Fachin. 1. controu. 54. In utilibus au-
tem servandis melior est conditio bonæ fidei possessoris,
quam possessoris malæ fidei. Bonæ fidei possessor, qui in rem
alienam utiles impensas fecit, V. C. in aliena area ædificium

posuit, eas deducere, id est, servare potest per retentionem, opposita doli mali exceptione, si dominus rem suam vindicet, non oblata restitutione pretii materiae & impensarum, *l. sumtus 48. ff. de rei vind. d. l. 38. ff. de hered. petit.* Et hoc est, quod Gajus in *l. 7. §. ex diverso 12. ff. de acq. rer. dom.* & Justinianus §. 30. *Instit. de rer. divis.* ajunt, si in possessione constituto aedificatore soli dominus petat aedificium, nec solvat pretium materiae & mercedes fabrorum, posse eum per exceptionem doli mali repelli, utiq; si bonae fidei possessor fuerit, qui aedificavit: nimirum quia dolo malo facit & contra aequitatem naturalē, qui postulat cum alieno damno & injuria fieri locupletior, *l. 14. ff. de cond. ind. l. 1. ff. de dol. mal. exc.* Unde etiam placuit, hanc exceptionem eo usque duntaxat dandam, quo res facta est pretiosior, *l. in fundo 38. ff. de rei vind.*; & ita demum, si fructuum ante litem contestatam perceptorum modum excedant, *d. l. sumtus 48. l. emtor 65. ff. eod. tit.* Nam qui suum duntaxat recipere vult, nihil dolo facit, *l. nihil dolo 129. ff. de reg. jur.*; nec studet cum aliena jactura locupletari, qui hoc tantum agit, ut pro quantitate fructuum perceptorum impensae minuantur. Apparet autem ex *d. l. 38. ff. de rei vind.* jus hoc non esse perpetuum, sed regulare duntaxat, atque pro varietate circumstantiarum aliud atque aliud aequitate suadente statui posse, multaque in hoc articulo arbitrio permittenda boni judicis. Malae vero fidei possessoris deterior in hoc genere impensarum conditio est: quippe cui nulla eo nomine deductio concessa, *l. 5. C. de rei vind. l. Julianus 37. in fin. ff. eod. l. 7. §. ex diverso 12. ff. de acq. rer. dom.* Ratio est, quia si is item simili exceptione se tueri velit adversus dominum vindicantem, culpa ei objici potest, & a domino replicari, quod temere & sciens aedificaverit in solo alieno, ac proinde tantum non sua ipsius voluntate materiae proprietatem amiserit, §. *ex diverso 30. Inst. de rer. divis.*; aequum quidem esse, ut sumtus per errorem facti retentione rei serventur, *l. sin autem 27. §. ult. ff. de rei vind.*; at qui improbe facti sunt, restituendos non esse, *l. 5. C. de aedif. privat.* Enim vero si qua probabilis conjectura sit, ob quam videri possit, licet sciens, non tamen animo donandi hujusmodi sumtus fecisse, aliud dixerim,

rim, per *l.2. C.de rei vind.*: veluti si ædificaverit in solo litigioso: dicam id sui juris possessionisque tuendæ causa potius fecisse, quam animo donandi. Quid igitur est, quod *Paulus* scribit in *d.l.38. ff.de hered.petit.*, etiam in persona prædonis rationem haberi utilium impensarum, ne petitor ex aliena jactura locupletior fiat? Respondemus, *Paulum* non dicere prædonem etiam tales impensas deducere, sive per retentionem opposita doli mali exceptione servare posse: sed hoc tantum in hujus quoque persona haberi rationem impensarum necessariarum & utilium; nempe hætenus, ut necessarias quidem deducat, quarum deductio possessoribus omnibus tributa, *l.5. C.de rei vind.*, utiles vero sine læsione rei tollat: hoc enim solum ei permiffum est, *d.l.5. d.l.Julianus in fin. de rei vind.*; nec aliter tamen, quam si sublato eo, quod posuit, aliquid lucri laturus sit, neque tantum ei offerat petitor, *d.l.38. ff.eod.*. Etenim cum stricto jure ne tollendarum quidem utilium impensarum prædoni potestas sit, recte dicitur in ejus quoque personam harum impensarum ratio haberi, cum facultas eas tollendi ex æquitate ei conceditur. Quod si petitor pro jure suo *d.l.38. ff.eod.* pati nolit, ut eas impensas possessor tollat, hic jam & earum deducendarum potestas ei permittitur, ne quod ait Jurisconsultus in *d.l.38. ff. de hered. petit.* ex aliena jactura petitor lucrum fentiat, quæ ratio in impensis utilibus hoc demum casu locum habet: non autem si paratus sit petitor, ut tollantur. Voluptuariarum impensarum, quatenus tales sunt, nulla deductio est, cessante videlicet causa, quæ huic deductioni locum facit. Plane si probetur petitorem easdem impensas facturum fuisse, aut rem habere venalem, & propter hæc impendia plus consequuturum, *arg. d.l.38. & l.29. ff. de rei vind.*, impensæ, quæ per se voluptuariæ sunt, naturam induunt utilium, & locus fit exceptioni doli ad eas servandas, si modo bonæ fidei possessor sit, qui eas fecit: nam prædoni probe dicetur, non debuisse eum in rem alienam supervacuas impensas facere. Utique tamen qui per exceptionem servare has impensas non potest, ei potestas est tollendi, quod sine detrimento rei tolli potest, etiamsi malæ fidei possessor sit,

ut

ut diferte a Gajo responsum est, *l. utiles 39. §. i. ff. de hered. petit.*: idque contra juris apices ex humanitate concessum.

Haëtenus nihil aliud audivimus, quam quod quædam impensæ a quocunque possessore deduci, id est, posita doli mali exceptione per retentionem rei servari possunt, nempe impensæ necessariæ, & a bonæ fidei possessore regulariter quoque utiles: voluptuariarum, qua talium, deductionem non esse, tolli tamen posse sine læsione prioris status rei. Huic autem deductioni seu rationi servandi impensas per exceptionem locus esse non potest, nisi is, qui impensas fecit, rem, in quam eas fecit, possideat, & ab eo dominus rem suam vindicet. Quid ergo si is, qui sumtus fecit, domino possessionem tradiderit non deductis impensis, an non hoc casu actio aliqua ei jure prodita, qua ultro cum domino experiatur, & sumtus a se factos repetat? Nusquam certe id in libris juris nostri traditum est. Et quænam, quæso, huic actio accommodari posset salva ratione juris? Vindicationem & actionem ad exhibendum sustulit lex duodecim tabularum. Actio de tigno juncto adversus eum solum comparata est, qui ipse tignum junxit, & junxit alienum suis ædibus aut vineæ suæ, *l. i. ff. de tign. junct. l. in rem 23. §. pen. ff. de rei vind.*. Sed nec actioni in factum secundum definitionem *d. l. 23. §. item quæcunque 5. vers. ideoque*, hic locus esse potest; quomodo enim in factum actio adversus eum dabitur, cujus nullum factum intervenit? Si qua hic actio sub aliquo colore dari queat, ea erit aut negotiorum gestorum, aut condictio indebiti: sed neutra quoque harum competere potest. Non negotiorum gestorum: quia qui in rem tanquam suam aliquid impendit, suum negotium, non alienum gerit, qua ratione quoque ei denegatur repetitio, *l. 5. C. de rei vind.*; & generaliter omnibus, qui non sunt hoc animo, ut quid ab alio repetant, aut alium sibi obligent, *l. 4. C. de negot. gest. l. in hoc 14. §. i. vers. diversum est ff. comm. divid.*: neque enim actus agentium operantur ultra eorum intentionem, *l. non omnis 19. pr. ff. de reb. cred.*. Non condictio indebiti, nam, ut differit *Julianus* in *l. si in area 33. ff. de cond. indeb.*, qui possessionem ultro domino tradit, nullum cum eo negotium gerit, nihil in eum transfert;

fert ; sed tantum, quod suum est, dominus suo jure recipit. Et extat generalis definitio *Pomponii*, ex quibus causis retentionem quidem habemus, petitionem autem non habemus, ea si solverimus, repeti non posse, *l. ex quibus 51. ff. de cond. indeb.* : nec enim solus error solventis aut tradentis conditionem parit, nisi simul aliquid faciat accipientis. Sed quid opus est ire per inductionem ? De singulis si quis dubitet, constanter veteres omnes scribunt, nullo alio modo impensas in rem alienam factas servari posse, quam per retentionem : hæc verba sunt *Juliani l. si in area 33. in fin. ff. de cond. ind. Paulus in l. 14. ff. de exc. dol. mal.* ait non posse eum, qui in alieno solo ædificavit, aliter sumtus consequi, quam si possideat, & ab eo dominus soli rem vindicet. *Papinianus in l. sumtus 48. ff. de rei vindicat.* negat expresse sumtus in alienum prædium factos peti posse, nec si facti sint a bonæ fidei possessore, sed tantum exceptione doli opposita æquitatis ratione posse servari. Idem non obscure indicat *Pomponius l. 21. ad SC. Trebell.* in verb. *retentiones, quas solas habent*, quo loco pro *similem eum esse rescribere non similem*, cum viris eminentibus *Ant. Fabro & Hugone Grotio in spars. flor.*. Hoc autem remedium cum non alii competere possit, quam possidenti, non licet nobis contra manifestam rationem juris & tot expressos locos, contra *l. 1. l. 9. l. ult. C. de legib.* aliud excogitare, quo subveniatur etiam non possidenti, data scilicet actione ad impensas ultro repetendas, idque solo æquitatis obtentu, deficiente causa & fundamento, in quo actio radicetur : scilicet jure nostro facilius alicui actione ab alio instituta, exceptione opposita in eodem judicio succurritur, quam actio inducitur, quæ non nisi ex certis principiis juris nascitur ; ac proinde etsi hic sit aliqua obligatio naturalis, quam inducit æquitas, tamen sola naturalis obligatio actionem non producit ; nisi jure civili aut prætorio adjuvetur. Argumento sit pactum nudum, quod quamvis actionem non producit, ad exceptionem tamen paciscenti prodest, *l. juris gentium 7. §. sed cum nulla 4. & seq. ff. de pact.*. Et sic æquitas, quæ hic prætenditur, producendæ licet exceptioni potens, ad producendam actionem satis

roboris non habet: & est instar spiritus, qui attollendo solo potens, non valet erumpere, quomodo novas interdum terras in continente nasci *Plinius* scribit *l. 2. nat. hist. c. 85. & seq.*

Non desunt tamen hic dubitandi causæ, & primum hic nobis objici potest regula generalis ex *l. 1. ff. de cond. sin. caus. l. si & me. 32. ff. de reb. cred. l. nam hoc 14. ff. de cond. indeb. l. id quod nostrum 10. ff. de reg. jur.*: nempe rem meam, quæ ad te pervenit sine facto meo, sine causa, reddi mihi oportere. Respondeo, nec sine facto meo, hic rem ad alium pervenisse, quia ædificavi in alieno; nec sine culpa, quia aut temere id feci, si non bona fide possedi, aut negligenter, si possessionem tradidi aut amisi; nec sine causa apud alium esse: quia quod beneficio rei suæ, & jure accessionis cuique acquiritur, id justa ex causa quæsitum censetur, *l. in rem 23. §. 3. & 4. ff. de rei vind. l. 7. §. voluntas 8. & seqq. de acq. rer. dom.*. Denique potest bonæ fidei possessor fructus perceptos ante litem contestatam & adhuc extantes compensare cum expensis, *l. sumtus 48. ff. de rei vind.*.

Secundo obstare videtur *l. 5. C. de rei vind.*, ubi etiam malæ fidei possessori datur impensarum saltem necessariarum repetitio. Respondeo: ex eo quod dicitur impensarum esse repetitio, non continuo sequitur eo nomine etiam actionem esse: sufficit enim esse repetitionem suo modo, videlicet per exceptionem & retentionem; quippe petere & repetere etiam is dicitur, qui utitur exceptione, *l. 1. ff. de except. l. amplius 15. ff. rat. rem hab.*: nec aliter in *d. l. 5. C. de rei vind.* hoc verbum accipi potest; quoniam ibi agitur de ædificatore constituto in possessione.

Tertio putat *D. Cujacius lib. 10. obs. 4.* posse non possidentem, saltem eum, qui per errorem non deductis sumtibus rem restituit, possessionem repetere conditione incerti; atque ita adhuc contra agentem opposita doli exceptione sumtus servare, *argum. l. si uxor filio 19. §. 1. ff. de donat. int. vir. & uxor. l. qui exceptio 40. §. 1. de condition. indeb. l. heres 21. ff. ad SC. Trebell.* Hoc commentus est vir doctissimus, cum non videret, ut ingenue fatetur, qua ratione sumtus in prædium

dium alienum a possessore facti jure actionis repeti possint, & tamen putaret remedio aliquo etiam in hoc casu ei consulendum. Ego vero contra ingenue quoque profiteor, me non posse videre, quid loci isti pro hac *Cujacii* sententia faciant. Nam in *d. l. si uxor filio*, ne *γρὸ* quidem de impensis in rem alienam factis: & *d. l. heres* tantum abest, ut *Cujacii* sententiam juvet, ut etiam ei adversetur, sicut supra ostensum est, add. *Ant. Fabrum decad. 26. err. 10.* Denique aliena plane est ab hac disputatione *d. l. qui exceptionem §. 1.*, & sic quæ forte similes. Multum enim interest, utrum quis in rem alienam, qua talem, & quam scit se restituere debere, ac proinde animo alium sibi obligandi impensas faciat, de qua loquitur *d. l. qui exceptionem §. 1.* (loquitur enim de herede fiduciario, qui domum, quam ex fideicommissio debebat restituere, sua impensa refecit) an suo nomine tanquam in rem propriam, qui casus hic a nobis propositus est, per *text. in l. 14. §. 1. ff. comm. divid. l. 5. C. de rei vind. l. 4. C. de negot. gest.*

Postremo *Martinus* Glosator, eumque sequutus *Joannes Goeddæus* in *l. impensæ 79. ff. de verb. sign. objiciunt* verissimæ huic sententiæ *l. 6. §. 3. ff. de neg. gest. l. 8. ff. de pign. act. l. 7. §. ult. ff. solut. matrim.*, ex quibus locis evinci putant, utilem utique negotiorum actionem in proposito non possidenti dādam: sed frustra. Nam in *d. l. 6. §. 3.* agitur de eo, qui ad res alienas tanquam alienas gerendas, aliumque sibi obligandi animo, accessit, licet eo proposito, ut lucrum inde faceret, & res quasdam interverteret: in reliquis duabus de iis agitur, qui sumtus fecerunt in rem, quam ex contractu & a domino acceperunt, quos certum est vel actione contraria, vel negotiorum gestorum, impensas in eam factas consequi posse. Ita post *Cyn. Salic. Castrensem* in *d. l. 5. C. de rei vind. Donell. 20. comm. 7. Ant. Fab. decad. 26. err. 9. & seqq.* Ceterum *Martini* sententiam æquitatis commendatione nunc in foro prævalere testantur *Molinæus* ad *consuet. Parisiens. tit. 1. §. 1. glos. 5. num. 104. Zypæus notit. jur. Belg. de rei vind. Groenevv. de leg. abrog. ad §. 30. Instit. de rer. div.* & plures eodem loco allegati.

CAP. XXV.

An bonæ fidei possessor fructus omnes tam naturales quam industriales percipiendo suos faciat?

ETiam tritas & vulgares quæstiones incudi reddere prohibitum non est: & aliquando expedit, propter inventa temporis & usus. Cujusmodi quæstiones duas in præsentia tractare visum est; unam hoc capite, an bonæ fidei possessor indistincte fructus omnes, quos percepit, suos faciat? alteram capite proxime sequenti, an perceptos omnes & adhuc extantes domino rem suam vindicanti restituere debeat?

Si quis a non domino, quem dominum esse credebat, bona fide fundum emerit, vel ex donatione aliave qualibet justa causa æque bona fide acceperit, naturali ratione placuit, fructus, quos percepit, ejus esse pro cultura & cura. Ita Justinianus in §. 35. *Inst. de rer. divis.* convenienter sententiæ veterum, *l. qui scit 25. §. 1. l. in pecudum 28. ff. de usur. l. bonæ fidei 48. ff. de acq. rer. dom. cum simil.* Quod de fundo, ait, idem est & in re quavis alia fructum producente. Res igitur, quæ hic perceptione acquiritur, sunt fructus, id est, id omne, quod ex re nascitur, sive quod res fert. Persona acquirentis est bonæ fidei possessor, id est, qui rem animo dominantis tenet, & justam causam habet, ob quam existimet rem ad se pertinere, puta eum a quo eam justo titulo accepit, dominum fuisse, aut jus habuisse alienandi, *l. bonæ fidei 109. ff. de verb. sign.* Malæ igitur fidei possessores huc non pertinent, *d. §. 35. l. 22. C. de rei vind. l. 3. C. de cond. ex leg.* Modus acquirendi est perceptio. Perceptioni enim hæc acquisitio tribuitur, idque naturali ratione propter culturam & curam, ut ait Justinianus *d. loc.* Percepti fructus dicuntur, simul atque a re, qua tenebantur, separati sunt: in fundo, cum se terra continere desierunt, veluti spica aut fæno cæso, uva adempta, excussa olea, nucibus aut pomis dejectis, aut decerptis, licet nondum collecti aut evecti sint, frumentum nondum tritum, vinum aut oleum nondum factum, *l. si fructuarius 13. ff. quib. mod. ususfr. am. l. qui scit 25. §. 1. ff. de usur.*

usur. l. si ejus fundi 78. ff. de rei vind.; in animalibus, cum foetus editus, lac expressum, lana detonsa est, *l. in pecudum* 28. ff. de usur. *l. bonæ fidei* 48. §. 2. ff. de acq. rer. dom.: quamquam interdum verbo percipiendi aliquid amplius designatur, quam simplex illa, quam dixi, fructuum a re separatio, *d. l. 48. pr. vers. denique d. l. 78. ff. de rei vind.*. At enim perceptio non est sola nec præcipua hujus acquisitionis causa, neque sola culturæ aut curæ hic ratio habetur: alioqui idem etiam probandum esset in malæ fidei possessore: sed principalis causa est in persona possessoris, nimirum bona fides, quæ facit, ut possessor pene pro domino haberi debeat, *d. l. 25. §. 1. ff. de usur. d. l. 48. ff. de acq. rer. dom.*; & tantum præstat possidenti, quantum rei veritas, ubi lex impedimento non est, *l. bona fides* 136. de reg. jur.. Perceptio vero magis est causa sine qua non.

Quæsitum autem est, an non fructuum conditio & qualitas aliquid de hac acquisitione mutet, an vero omnes indistincte ad eam pertineant. Fructum a ferendo dictum esse scribit *Varro lib. 4. de ling. lat.*, ut sit id omne, quod res fert. Nostri autem cum generalius loquuntur, appellatione fructus omnem redditum, omnem obventionem, omneque commodum, quod vel ex re nascitur, vel per causam rei percipitur, complectuntur. Hinc nata fructuum divisio in civiles & naturales. Civiles dicuntur, qui non ex corpore rei nascuntur, sed extrinsecus per occasionem rei percipiuntur: cujus generis sunt usuræ, mercedes, pensiones, redditus annui, vecturæ. Quamvis enim hæc proprie fructus non sunt, *l. si navis* 62. ff. de rei vind. *l. usura* 121. ff. de verb. sign.; in fructus tamen numerantur, quia vicem fructuum obtinent, *l. usura* 34. *l. prædiorum* 36. ff. de usur. *l. mercedes* 29. ff. de hered. petit., eorumque etiam ratio habetur in judiciis petitoriis, *d. l. 62. de rei vind. l. ancillarum* 27. §. 1. & 3. ll. seqq. ff. de hered. pet.. Ceterum de isto genere hic non queritur. Fructus naturales sunt, quos natura ex re ipsa producit. Et horum quidam fere solo naturæ beneficio & αὐτοματως, sponte magis, quam factō & labore hominum proveniunt, ut poma, oleæ, nuces, lignum, fœnum &c.: aut natura qui-

dem adjutrice, ceterum opera magis & diligentia ac cultura hominum; cujusmodi sunt segetes, legumina, aliaque in agris fata, item fructus pecudum: quippe quæ sine cura & cultu hominum salvæ esse non possunt. Illos naturales in specie, hos industriales, Interpretes appellaverunt; propterea quod nisi continua quædam atque in orbem rediens cultura, cura, atque industria hominis interveniat, sola natura hos non producit. Et huc pertinet illud *Senecæ 2. de benefic. 11. Nihil in fructum pervenit, quod non a primo usque ad extremum æqualis cura profecquitur.* Petita autem est hæc distinctio ex *l. fructus 45. ff. de usur.*, atque evidenti ratione nixa est. Hoc igitur hic quæritur, an fructus tam naturales, sic in specie dicti, ad hanc acquisitionem pertineant, & percepti bonæ fidei possessoris fiant, quam industriales, de quibus nulla hic controversia? Ego in ea sententia semper fui, ut existimaverim qualitatem fructuum nihil de hac acquisitione mutare, bonæque fidei possessorem non minus fructus naturales, quam industriales, percipiendo suos facere. Rationes hæ sunt.

I. Quia generaliter & sine ulla fructuum distinctione loquitur Imperator *d. §. si quis a non domino 35.*, item Jurisconsulti in *d. l. bonæ fidei 48. ff. de acquir. rer. dom. l. 13. ff. quib. mod. ususfr. am. l. si ejus 78. de rei vind.* II. Quia ratio *Gaii in l. in pecudum 28. ff. de usur.* dicentis ideo fœtum pecudum, lac, pilum, lanam, fieri bonæ fidei possessoris, quia in fructu sunt, & ipsa fructus omnes complectitur. III. Faciunt huc *text. in l. 13. ff. quib. mod. ususfr. am. l. si ejus 78. ff. de rei vind.*, ubi & olea mox cum percepta sive excussa est, & fœnum, simul atque cæsum & a solo separatum est, bonæ fidei possessoris fieri expresse traditum est. At olea vel maxime fructus naturalis est; quippe quam nec rastros desiderare, aut falcem, ullamve curam, testantur *Virgilius lib. 2. Georg. Plinius l. 15. nat. hist. cap. 1.* Fœnum autem quin fructus quoque naturalis sit, & spontaneus, nemo, opinor, negabit.

IV. Evincitur hoc idem ex eo, quod de fructibus consumptis traditur, dominum de his agere non posse, sed possessorem bonæ fidei eos lucrari, videlicet eos ipsos, quos percipiendo interim suos fecerat, *d. §. 35. Instit. de rer. div. §. 2. Instit. de*

offic. jud. l.4. §.2. ff. fin. reg. l.certum 22. C.de rei vind. . Et igitur cum omnes lucretur consumptos, omnes quoque perceptos suos interim facit. V. Omnem dubitationem tollit locus *Pauli* in *d.l.48. ff.de acq. rer. dom.* ubi sic scribit: *Bonæ fidei emtor non dubie percipiendo fructus etiam ex re aliena suos interim facit, non tantum eos, qui diligentia & opera ejus provenerunt, sed omnes: quia quod ad fructus attinet, loco domini pene est.* Glossa quidem & DD. communiter hæc verba *Pauli*, sed omnes, restringunt ad fructus industriales, qui alterius quam bonæ fidei possessoris opera provenerunt. Sed hoc oppido quam incoccinum & violentum est. Quis enim non videt, verbum *omnes* a jurisconsulto non ad operantes, sed ad fructus ipsos referri, eoque designari fructus diversi generis & qualitatis ab iis, quos dixerat opera possessoris provenire? Quod ipsum evincit & ratio, quam mox subjungit, *quia quod ad fructus attinet, loco domini pene sit*, quam eandem rationem & *Julianus* affert, *l. qui scit 25. §.1. ff. de usur.*; cui & illud simile, quod idem *Julianus* ibidem scribit, bonæ fidei possessorem fructus jure soli percipere, atque in fructibus percipiendis magis corporis jus, ex quo percipiuntur, quam seminis, ex quo oriuntur, spectari. Unde apparet, industriam aut operam non esse τὸ οὐ ἐνεκα, causam hujus acquisitionis principalem: nam si jure soli fructus a bonæ fidei possessore percipiuntur, utique omnes qui in solo nascuntur, etiam οἱ ἀσπαρτοι καὶ ἀνῆροτοι ad hanc perceptionem & acquisitionem pertinent, ejusdemque omnes in hac causa conditionis sunt. Postremo si bonæ fidei possessor sibi acquirit fructus etiam ab alio factos, in quos ipse neque operam neque curam ullam impendit; quanto magis suos faciet naturales, qui cura illius, si non nascuntur, saltem conservantur?

Objicitur huic sententiæ *d. §. si quis a non domino 35. Inst. de rer. divis.*, ubi *Justinianus* ait, placuisse fructus perceptos fieri bonæ fidei possessoris pro cultura & cura. Respondeo: vix ulla res est, quæ sine cultura aut cura aliqua fructum ferat: coluntur agri, curantur pecora, plantæ: putantur arbores, vites, ut omnibus notum est. Oleæ quo-

que attonderi & interradi gaudent, teste *Plinio lib. 15. cap. 1.* Sed & si qui fructus sine cultu aut procuratione humana proveniant, ut sylvæ cæduæ, poma, nuces, aliique fructus sylvestres, nihilo tamen minus ad hanc acquisitionem pertinent. Nam, ut supra diximus, præcipua & adæquata hujus acquisitionis causa est bona fides possessoris, quæ efficit, ut tanquam alter quidam dominus jure soli fructus percipiat; cui consequens est, ut percipiendo etiam suos faciat eos, in quos neq; culturam neq; curam impendit τὰς αὐτομάτας, five spontaneos, qui in specie naturales ab Interpretibus vocantur. Tantum quia ἐπὶ τὸ πλεῖστον accidit, ut fructus sine cultura aut cura non proveniant, ratio hæc a *Justiniano* expressa est.

Maxime autem huic sententiæ obstare putatur locus *Pomponii* in *l. fructus 45. ff. de usur.*. Verba *Pomponii* hæc sunt: *Fructus percipiendo uxor vel vir ex re donata suos facit: illos tamen quos suis operis adquisierit, veluti serendo; nam si pomum decerpserit, vel ex sylva ceciderit, non fit ejus; sicuti nec cujuslibet bonæ fidei possessoris: quia non ex facto ejus is fructus nascitur.* Ex hoc loco satis perspicue probari credunt plerique Interpretes, fructus naturales, id est, spontaneos, & qui ex facto & operis bonæ fidei possessoris non nascuntur, ad bonæ fidei possessorem non pertinere. Expendamus verba. Quid igitur ait *Jurisconsultus*? Non cujuslibet bonæ fidei possessoris fieri fructus, qui ex facto ejus non nascuntur. Ne hoc quidem nos negamus, sed hoc dicimus, eum possessorem bonæ fidei, qui ex justa causa & titulo legibus non improbato rem ab eo, quem dominum esse putabat, accepit, fructus omnes ex ea re perceptos suos facere. Hoc autem non negat *Pomponius*: quippe qui non dicit nullius bonæ fidei possessoris tales fructus fieri, sed non cujuslibet, quam enunciationem non esse generalem, sed particularem, ostendit nota particularis attributionis, quæ hic est negatio universalis. Qui dicit, Non cuivis homini contingit adire Corinthum, is tacite fatetur alicui hoc contingere; & cum idem *Pomponius l. 6. pr. ff. de contr. emt.* ait, non cujusunque rei venditionem aut alienationem esse, id non
hanc

hanc habet sententiam, nullius rei esse venditionem, quod falsum esse vel pueri sciunt, sed quarundam duntaxat rerum non esse, nempe earum, quas vel natura, vel gentium jus, vel mores civitatis commercio exemerunt; ceterarum autem rerum esse, *d.l.6. pr. l. si in emtione 34. §. 1. ff. eod.*. Igitur in hac enunciatione, *Non omnis aut non quilibet bonæ fidei possessor fructus naturales suos facit*, cum consequens non omni antecedenti attribuatur, sed solummodo ejus parti alicui; satis apparet, *Pomponium* non eodem jure omnes bonæ fidei possessores censere: & tacite duo genera ejusmodi possessorum facere; unum eorum, qui fructus naturales suos non faciunt; alterum, qui hos etiam suos faciunt. Atque ita est: non omnis bonæ fidei possessor fructus omnes percipiendo suos facit; sed is solum, qui justo titulo possidet, causamque justam habet, cur existimet rem ad se pertinere. Qui autem justo titulo destituitur, quamvis in jure errans se dominum factum putet, naturales fructus suos non facit, ne cui ignorantia juris in compendiis prodest, contra *l. 4. l. 7. l. 8. ff. de jur. & fact. ignor.*; & interdum nullos, *l. 13. pr. de cond. indeb.*; licet alioqui non malæ, sed bonæ fidei possessor existimari debeat, quicumque dolo caret, etsi in jure errat, *l. sed & si 25. §. scire 6. ff. de her. pet. l. ubi lex 24. l. si fur 32. §. 1. ff. de usuc.*: nec sequitur, injuste possidet, seu titulo inutili atque invalido, ergo mala fide. Possessor prædii minoris sine decreto alienati possidet injuste, bona tamen fide possidet; si ignorans rem esse minoris, aut in jure errans rem emit, & fructus industriales propter bonam fidem suos facit, *l. 2. C. si quis ign. rem. min.*. Talis etiam est possessor fundi dotalis a marito alienati, item rei litigiosæ, & qui a falso tutore emit, *l. 13. §. ult. ff. de publ. in rem act.*. Nam ubi lex impedimento est, bona fides in compendiis possessori non prodest, *l. ubi lex 24. ff. de usuc. l. bona fides 136. ff. de reg. jur.*. Toties autem impedimento est, quoties possessorem vult teneri in quantum locupletior factus est, ut possessorem hereditatis, *d. l. 25. §. consuluit 11. de her. pet.*: item in casu *l. si fructus 8. C. de donat. int. vir. & uxor.*; & denique, qui ex ea causa possidet, quæ postea ad non causam redacta est, *l. 3. ff. de cond. indeb.*. Atque

de

de hoc genere bonæ fidei possessorum verba Pomponii, *sicuti nec cujuslibet, &c.*, accipienda sunt; quippe qui & soli similes sunt conjugii rem a conjugee donatam possidenti, & in lucris ceterorum bonæ fidei possessorum jure non censentur. In eo autem dissimilitudo est, quod conjux fructus industriales, quos percepit, restituere non teneatur; quoniam eos non tantum jure permittente, *l. de fructibus 17. ff. de don. int. vir.*, sed etiam volente conjugee percepit: ceteri, nisi fructus consumpti sint, teneantur, de quo uberius *quæst. seq. vid. Ant. Fab. 4. conj. 17. Pinell. in l. 2. C. de resc. vend. par. 2. cap. 4. num. 60. Fachin. 1. contr. 57. Timæ. Fab. disp. ann. 14. Thes. 5. Bronch. cent. 3. assert. 78. Vult. disc. schol. cap. ult. Paul. Bus. ad d. l. 45. Thulden. ad d. §. 35. Inst. de rer. div. cap. 50.*; & quod ad praxin attinet, *Groenevv. in ll. abrog. ad l. certum 22. C. de rei vind. Pinell. d. loc. Cyprian. Reg. ad d. §. 35.*

C A P. XXVI.

An bonæ fidei possessor fructus omnes, quos percepit, Domino rem suam vindicanti restituere teneatur?

Superiore capite fatis abundeque probavimus, bonæ fidei possessorem justo titulo subnixum fructus omnes, quos percepit, tam naturales & spontaneos, quam industriales suos facere. Videndum porro, an quos ita percipiendo suos fecit, & semel sibi acquisivit, domino superveniente & rem suam vindicante, retinere possit; an vero omnes aut quosdam restituere teneatur? In hac quoque quæstione concedo in sententiam τῶν δευτερικῶν, distinguendum inter fructus adhuc extantes & consumptos, ut illos quidem omnes domino rem suam vindicanti restituere bonæ fidei possessor teneatur, hos autem omnes lucretur sine ullo metu restitutionis. De fructibus pendentibus, id est, qui nondum a solo separati sunt, nulla est controversia: nam cum hi fructus pars esse fundi intelligantur, utique cum ipso fundo & ipsi vindicantur & restituendi sunt, *l. fructus 44. ff. de rei vind.* Sed quæritur de extantibus, id est, separatis quidem a re,

qua

qua tenebantur, sed nondum consumtis, an illi omnes domino restituendi, an vero naturales duntaxat? Et omnes sine distinctione restituendos esse, multa evidenterr arguunt.

Primum illud, quod *Justinianus* scribit, de consumtis fructibus dominum agere non posse, §. *si quis* 35. *Inst. de rer. div.* §. 2. *Inst. de offic. jud.*, & *Paulus* l. 4. §. 2. ff. *fin. reg. bonæ fidei* possessorem fructus consumtos lucrari. Unde ex contrario recte colligitur, de non consumtis seu extantibus adhuc, licet a solo separatis, dominum agere posse, eosque bonæ fidei possessorem non lucrari.